
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE
Servizi Sociali e Scolastici

Numero 34 del 26-06-20
Reg.Gen.302

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RIMBORSO AL SUPERMERCATO EUROSPIN DI CINGOLI BUONI

DI  SOLIDARIETA'  ALIMENTARE    - OCDPC 658 DEL 29
MARZO  2020  USUFRUITI DAI BENEFICIARI NEL PERIODO
DAL 29/4/2020 AL 3/6/2020

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del

29/3/2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti

da agenti virali trasmissibili” che prevede in particolare l’assegnazione ad ogni comune

di risorse da destinare a far fronte alle nuove esigenze di natura economica in capo alle

famiglie scaturite e connesse allo stato di emergenza;

Preso atto che:

a questo comune sono state assegnate le seguenti somme:1)

       Quota a) € 53.450,37

       Quota b) € 13.488,31

      Totale contributo spettante € 66.938,68

dette somme vanno destinate in modo urgente e tempestivo, come disposto2)

dall’art. 1 della suddetta ordinanza: “a misure urgenti di solidarietà alimentare”.

l’ufficio Servizi Sociali ha preso contatto con gli operatori commerciali3)

del territorio al fine di definire le modalità con cui gli stessi potranno accettare i buoni

spesa sottoscritti dal Responsabile del Servizio ed alla cui presentazione potranno

consegnare ai cittadini beni di prima necessità, emettendo poi fattura a questa

amministrazione;

tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art.4)

2 comma 6 dell’ordinanza, che dispone:

"L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la

platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei

familiari più esposti agli effetti economici derivanti

dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli
DETERMINE SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 34 del 26-06-2020-pag. 1-COMUNE DI

CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed

essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di

sostegno pubblico"

dovranno fare apposita istanza con autocertificazione della loro condizione

economica e sociale;

Vista  la delibera di G.C. n. 43 del 1/4/2020 con cui è stato approvato:

 l'avviso per la richiesta di disponibilità a collaborare nella gestione "buoni·

spesa alimentare" indirizzato agli esercizi commerciali del territorio;

lo schema di "avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di·

solidarietà alimentare, a seguito dell’emergenza sanitaria”, comprensivo dello

schema di istanza per essere ammessi a dette misure;

Dato atto che la Giunta comunale ha demandato al Responsabile del Settore Servizi

Sociali l'adozione di ogni provvedimento necessario alla erogazione delle

provvidenze sociali di cui si tratta sulla base dei criteri indicati nell’avviso pubblico

allegato alla presente deliberazione e nel rispetto delle seguenti modalità operative:

L’ufficio servizi sociali a seguito di apposita istanza e celere istruttoria-

rilascerà ad ogni famiglia che ne ha titolo un numero di buoni spesa di € 50,00

ciascuno  per un totale:

Di € 150,00 per famiglie di 1 componente

Di € 250,00 per famiglie di 2 componenti

Di € 350.00 per famiglie di 3 componenti

Di € 450,00 per famiglie di 4 componenti

Di € 500,00 per famiglie di 5 o più componenti

Le famiglie potranno spendere questi buoni solo per l’acquisto di prodotti-

alimentari, presso gli esercizi commerciali che aderiranno alla richiesta dei

servizi sociali comunali.

Ogni settimana detti esercizi commerciali emetteranno a carico del comune una-

fattura elettronica cumulativa con il dettaglio degli acquisiti eseguiti con

ciascun buono.

DETERMINE SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 34 del 26-06-2020-pag. 2-COMUNE DI
CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Nella gestione delle risorse verrà data priorità ai nuclei familiari non-

assegnatari di sostegno pubblico (Rdc, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa

integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o

regionale).

Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2-

comma 6 dell’ordinanza dovranno fare apposita istanza con autocertificazione

sulla loro condizione economica e sociale; l’ufficio eseguirà una celere

istruttoria provvedendo ad emettere il provvedimento finale di impegno sulla

base delle linee guida in fase di emanazione degli organi superiori.

Preso atto che gli esercizi commerciali che hanno aderito alla proposta di

convenzione per l'accettazione dei buoni di solidarietà alimentare che il Comune

erogherà ai cittadini beneficiari sono:

Alimentari Bar Scatizza di Cartuccia Cinzia - Fraz. Avenale

Alimentari di Bitti Barbara - Fraz. Troviggiano

Il Folletto buongustaio di Pettinari Nazzareno - Fraz. Grottaccia

Supermercato GI.CO. di Codoni Gianna  - Fraz. Villa Strada

Supermercato EUROSPIN - Via Sant'Esuperanzio

Supermercato MADIS - Via Sant'Esuperanzio

Supermercato SI con TE - Via Pio VIII

Vista la propria determinazione n. 18 del 3/4/2020 con cui si è provveduto ad

impegnare la spesa per l'erogazione dei suddetti buoni alimentari;

Datto atto che le istanze di richiesta, inoltrate secondo le specifiche indicate nel

relativo bando, sono state istruite dagli operatori dei Servizi sociali  con il

successivo inoltro agli esercizi commerciali convenzionati dei relativi buoni

alimentari in formato elettronico.

Vista la propria determinazione n. 23 del 30/4/2020 con cui è stato approvato

l'elenco dei beneficiari cui sono stati assegnati complessivamente n. 1338 buoni

alimentari di 50 € ciascuno;

DETERMINE SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 34 del 26-06-2020-pag. 3-COMUNE DI
CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Vista la nota pervenuta al prot. 8443 del 8/6/2020 con cui il Supermercato

EUROSPIN di Cingoli ha inoltrato la richiesta di n. 213 buoni alimentari spesi dai

beneficiari nel periodo dal 29 Aprile al 3 Giugno  2020;

Verificata la regolarità degli elenchi dei generi alimentari spesi risultanti dalle

copie degli scontrini allegati a ciascun buono di solidarietà alimentare;

Ritenuto di provvedere pertanto al rimborso della spesa relativa ai 213 buoni di

solidarietà alimentare rendicontati;

Ravvisata  infine la propria competenza in base al combinato disposto degli articoli

107, 2̂ e 3̂ comma e 109, 2̂ comma del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 nonché in base

al decreto del Sindaco n. 4 del 1/7/2019 con cui il sottoscritto è stato nominato

Responsabile della 3̂ area organizzativa ai sensi dell'art. 50 comma 10 del TUEL;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di rimborsare al Supermercato EUROSPIN  di Cingoli la somma complessiva di €1.
10.650,00 relativa a n. 213 buoni di solidarietà alimentare spesi dai beneficiari nel
periodo dal 29 Aprile al 3 Giugno 2020;

di dare atto che la spesa impegnata con precedente determinazione n. 18 del2.
3/4/2020 è imputata al Cap. 1942 del bilancio del corrente esercizio;

IL RESPONSABILE SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

Dott. Rino Bacelli

DETERMINE SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 34 del 26-06-2020-pag. 4-COMUNE DI
CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 34 del 26-06-2020-pag. 5-COMUNE DI
CINGOLI


